[14. αλλὰ καὶ τοῦτο μοῦνον τὸν θηρίων] τοῦτο pro διὰ τοῦτο accipiens Bastius, interpretatus erat idcirco: eamdemque in sententiam corrigenda etiam esse graeca, et αλλὰ καὶ τοῦτο legendum, censuit Schaefer ad Gregorium de Dialect. p. 30. Quae mihi supervacanea opera videtur: perspicua scriptoris sententia, sed est etiam hoc unum ex omnibus animalibus, quod etc. S.]

[21. τροχίλος] Habent ex Herodoto, et nominatum, Aristoteles Rhetor. [immo, Ethicor.] ad Eudem. VII. p. 189. [ed. Wechel.; p. 271 med. edit. Duval. T. II.] et Aelianus de Animal. VIII. 25. ubi dictione nonnihil mutata, εἰρηναῖς καὶ ἐνοποδά ἐστι: quemadmodum de apibus V. 11. πρός μὲν τοὺς μὲν ἐνχλωύτας --- εἰρηναῖς αὐτοῖς καὶ ἐνοποδά ἐστι: et XII. 15. Ceterum tonus vocabuli apud Aristotelem, Aelianum et alios variat: τροχίλος scribunt, ex eo more, quo nomina huiusmodi terminationis paroxytona esse solent, docente Gesnero Histor. Anim. IV. p. 301. Atque ita scripti codices. 'Εάθει [l. 23.] bene habet, Florentinique auctoritate III. 33. IV. 33. [?] rediit. WESS.

26. εὐθὲν σίνεται) Τὸ μέδιον ἀδικῆσαι τὸν τροχίλον λογίζεται οἱ μυτθοὶ, Aelianus, enarrans Herodotea de trochilo Nat. An. III. c. 11. et hanc partem [Historiarum Nostrī] designans lib. VIII. c. 25. citat Herod. īr τοῖς Αἰγυπτιακοῖς λόγοις. Sed quae narrat Herod. cap. seq. alio fonte derivata tractat idem Aelian. X. 21. VALCK.

CAP. LXIX. 6. αἴρηματά τι λίθινα χύνα) Sive hoc, seu λίθων malueris, fusi et factitii lapilli designantur: Reiskius vitrum describi opinatur. Vitri, conditorum cipporumque ἵξιλον, mentio erit III. 24. ad quod an adludat, non adfirmo. Faveret suspicioni *Epinicus* apud Athen. X. 9. [cap. 40. puperae edit.] p. 432. c.

'Επιμόν [sive Νησμόν] μαλίσσος τῆς αἰροχόλου γλυκὺν συγκρηνήσας īr σχύλῳ χυτῆς λίθου.

modo vitrum, quae Dalecampii sententia, intellexisse liqueret: ut ut est, conmodissimus poëtae locus est. 'Αργήματα et αἴρηματα illustrant docti viri ad Hesychium, inque primis Gronovius in Adnotat. WESS. — In *Epinici* versiculo tam felix quam erudita emendatio, νεκμόν pro vulgato olim ινικόν, Iacobso Viro clar. debetur, qui illam primus in *Animadv. in Euripidem* p. 114. proposuit: quod me tunc, quum eam, a Fiorillo commendataam, in nostra Athenaei editione recepi, praeterierat. S.

13. χάμψαι) Durat Coptorum in libris hoc illis nomen, nec multum discordat titulus monstri fluvialis Arabicus. Lege Iablonskii Panth. lib. V. 2. p. 70. [conf. Sylvestre de Sacy ad Abdallatif, p. 157.] Κροκοδέλους autem Ionibus suis lacertas, sive χρεσίους κροκοδέλους, uti IV. 192. testatissima confirmataque res est a S. Bocharto Hierozoic. P. 1. lib. III. 1. p. 1060. WESS.

C. i. P. LXXI. 2. τῷ Πατρημίτῃ) Iustum est; neque enim ex Πάτρημις c. 59. Πατρημίτης flecti potest: melius ipso in Med. c. 165. Πατρημίτης. Iam Πάτρημις et Πατρημίτης Arch. et Vind. ex adsimilitudine litterarum descenderunt, quemadmodum Stephani Πάτρημις, πόλις Αἰγύπτου ὁ πολίτης Πατρημίτης. Debet et hanc Hippopotami sicuti et Phoenicis descriptionem Herodotus (perhibente Porphyrio in Eusebii Pr. Ev. X. p. 466. c.) Hecataeo. WESS. — Conf. infra ad c. 77, 13. notata. S.

5. σύρη, ἵππευ) Aristoteles κίνησον δὲ νόει, Histor. Animal.

II. 7. *Achilles Tat.* IV. p. 225. οὐραὶ βροτεῖαι, quibuscum
alii conspirant et peregrinatorum observata. WESS. —
Merito h. l. Larcherus commendat doctissimi viri Schneideri
Historiam criticam Hippopotami, subiectam Artedi Syno-
nymiae piscium, (Lips. 1789.) p. 247 seq. S.

7. ξυρὰ ποιεῖσθαι ἀκόντια) ξυρὰ ἀκόντια, ut rasae ha-
stilia virgae latini poëtæ. Aristoteles, ὥρη δέσποινα ποιεῖσθαι εἰς
ἀρτοῦ. Conf. Sam. Bocharti Hieroz. P. II. lib. V. 14. WESS.
— Εὐρὸν apud Nostrum I. 52, 4, hostile est, lignum hastae
vel iaculi: sed et universum iaculum, hastam ferro praefixam
significat, et a Lexicographis, Ammonio, Hesychio, Suida.
ἀκόντιον exponitur. Quae causa puto fuit, cur vocab. ἀκόντια
Schaeferus h. l. tamquam e scholio inventum delevit.
Reiskio vero ἀκόντια hic adiectivum esse visum erat, ut
ξυρὰ ἀκόντια idem easet ac ξυρὰ ἀκόντων, hastilia iaculorū.
At est potius ἀκόντιον substantivum nomen, et ξυρὼν
proprie adiectivum fuerit; ut ξυρὼν iaculum significet, ob
subintellectum alibi substant. ἀκόντιον, quod cum illo hic
coniungit Herodotus. Quare etiam pro eo, quod in lat. vers.
iacula rasa Gronovius posuit, nosque polita iacula, satis
fuerat simpliciter iacula ponere. S.

CAP. LXXII. 3. ἰχθύων τὸν καλεύμενον λεπίδωτὸν) De
λεπίδωτῷ confer Adnotationes Gronovii. WESS. — Repre-
hendit Gronovius Vallae versionem, piscium genus quod voca-
tur squammosum; debuisse, ex piscibus eum qui squamosus
vocatur. Commodius equidem teneri putavi proprium no-
men quo hunc piscem Graeci insigniverunt. In Nilotico-
rum pisceum numero, cum aliis multis, lepidotus etiam
ab Athenaeo recensetur, lib. VII. c. 88. Graecum vocabu-
lum, originem si species, utique nihil aliud nisi squam-
matum vel squammosum significat: sed oportet in aliis pi-
scium generibus squammis munitorum fuisse unum ali-
quod, cuius squamiae propria atque praecepui quidpiam
habuerint, quam ob caussam ei id nomen præ eaeteris
fuerit impositum. Itaque videndum, ne Niloticus ille lepi-
dotus idem sit pisces, quem sub nomine Polypteri Bichir,
in Description de l'Egypte etc. Hist. Nat. T. I. p. 4 seqq. sin-
gulari diligentia Academicus Geofroy de Saint-Hilaire de-
scripsit. De cuius pisces squammis haec ille observavit:
Le bichir est couvert d'écailles fortes et impénétrables, qui le

défendent également de tout contact funeste et de la dent des animaux qui seroient tentés de l'attaquer. Cette solidité provient d'une matière osseuse qui double chaque écaille au dessous, et qui est si épaisse et si compacte, que la plupart de nos instrumens tranchans ne parviennent qu'avec peine à l'entamer. Eiusdem piscis descriptio cum iconē exstat etiam in Annales du Musée d'Hist. Nat. T. I. p. 57 seqq. S.

CAP. LXXXIII. 2. οὐκ εἶδον, εἰ μὴ ὅτοι γραῦς) Tentari non debebant Euripidis ista in Hippol. vs. 1005. Οὐκ εἶδε πράξειν τὸνδε; πλὴν λόγῳ κλύων Γραῦς τε λέγεται. Idem, Trossi 682. Γραῦς δὲ ἴδεσθαι καὶ κλύουσε' ἐπίστημαι. Euripidea quoque libenter imitatur Herodotus. VALCK.

5. ἕτερι δὲ, εἰ τῷ γραῦς παρόμοιος) Nullam status quaestionem vulgatis, cum tot doctissimi viri operam avibus fabulosae insumerint, motam fuisse demiror. Negavit, et prudenter inihiatus est, phoenicem a se visum, et tamen ἕτερι δὲ iv τῷ etc. Quae apta et bene iuncta non erant. WESS. — Scilicet (quod in Var. Lect. nostra temere praetermissum est) sic perperam olim vulgabatur, ἕτερι δὲ iv τῷ γραῦς παρόμοιος. Primus Wess. εἰ τῷ γραῦς edidit, praeceuntibus codd. Rem. Vind. et Valla. Cum quibus contentire videntur nostri Pa. Pb. Pc. e quibus nihil varietatis adfertur: nec aliud debuerat Arch. in quo ἕτερι δὲ οἱ τῷ γραῦς. Mendosum iv τῷ γρ. cum aliis tenet noster F. Ex Pd. citatur ἕτερι δὲ εἰ iv τῷ γραῦς. S.

6. τὰ μὲν αὐτοῦ χρυσόκομα τῶν πτερῶν ab iniuriis protecta et defensione viri Celeb. et Codicum auctoritate sunt: eum adi. [Nempe χρυσίκκα legendum contendenter Salmasius.] Quod si vero lis de voce cesseret, in avis pictura consensio reperiatur. Kentaurai μὲν τὰ πτερὰ χρυσῶν καὶ ποτθύη Achilles Tat. III. p. 215. Aquilae narratur magnitudine, aurifulgore circa colla, cetera purpureus, ex Nostrī praescripto, Plinius Hist. Nat. X. 2. Aliorum loca nunc nihil moror. Πτερύγης formam et diligentem eius descriptio nem exprimit ex usu verbi πτερύγησθαι, quo de Cl. Salmasius in Solin. p. 68. et multo adcuratius T. Hemsterhusius ad Dial. Mort. XX. p. 412. Luciani. WESS. — Videtur circumscriptionem dicere, quam gallice le contour vocamus. S.

15. ὅσον τι δυρατός ἕτερι φίλειν) Illud perquam politum; quod in Medicei δυρατός εἴναι inesse decernebatur, sermonis

indoles respuit. Obstant praeterea scriptae membranae conplures. Confer L. Küsterum in Clerici Bibl. N. et Vet. T. V. p. 404. Achilles Tat. eadem in re, φέρει τὸ χάσμα γηνίων χώματι, ἵκι τὸν Νεῖλον οὐτως ἔπειται τὸ ἔργον φίρων, sed prave culpa librariorum: fuerat φύει τὸ χάσμα -- καὶ ἵκι τὸν Νεῖλον etc. Obstruere ingestā terrā cavum, quod phoenix rostro fecerat, Herodotum deserens indicat. De Taciti Ann. VI. 28. *sublato murrhae pondere*, vide amicam N. Heinsii et Graevii disputationem, Syllog. Epistol. T. IV. p. 512. et seqq. WESS. — Istud ὅτε τε δυνατός εἴλας non equidem cum Gronovio „perpolitum“ dixerim, sed stylo tamen Nostrī neutquam repugnare censuerim, ut in *Var. Lect.* significavi. S.

CAP. LXXIV. 2. δύο χέρια Φορέουσι) Fuerunt ex *cera-* starum genere, nec tamen δηλήμονες ἀνθρώπων, ut reliqui apud Diodorum III. 50. aliasque ibi citatos. Auctor *Aelianus* est de Animal. XI. 17. ἐν Μελίτῃ τῆς Αιγύπτου draconem sacrum in veneratione fuisse, affirmans gentilem eam anguum superstitionem. Puto ἐν Μελίτῃ scripsisse, quae Aegypti urbs, non Melitta. WESS. — Nihil in urbis nomine mutavit doctus *Aelianus* Editor Lipsiensis. S.

CAP. LXXV. 2. καρά Βούτεν πόλιν) Alia haec atque ea *Butus* [sive *Buto*,] quac Latonae oraculo censebatur, quippe Arabiae adfinis: longe inde Sebennyticum Nili ostium, radens Butum illam atque adluens c. 155. Πτερωτῶν serpentium titulum [*I. 3.*] male praeterierunt *Florentiae*: quae enim sequuntur, illo carere non possunt. Res etiam ipsa a fabularum indeole abhorret. Namque *angues volucres*, ex Aethiopum Arabumque finibus in Aegyptum irruentes, veterum monumenta ita celebrant, ut dubii nihil esse debeat. Ipse vates *Esaias* c. xxx. 6. dat ΚΡΥΠΤΟΝ ΧΡΥΣΟΝ *hydrum* sive *chershydrum* volantem Aegypto. Plura qui desiderat, ex eruditissimi Bocharti copiis Hierozoic. P. II. lib. III. 12. p. 423. mutuari poterit, atque illis hoc *Pausaniae* IX. 21. cautissimum sane, adnectere: Quo circa neque ad adsentiendum proclivior quisquam esse debet, neque se omnino incredulum ad ea, quae sint rariora, τὰ σπανωτέρα, praebere: ἵκει τοι καὶ ἐγώ πτερωτούς ὄφεις οὐ θεασάμενος πειθομαι, διότι αὐτὴ Φρεδόνη γαγει ἐπιτίθεται ταῖς ἀκρίσιν ὁμοιότατα πτερά ἔχοντα. Porro ταῦται αἰκαρθίων [*I. 6.*]

omnibus in libris, non exceptis *Ask.* et *Pass.* Bene Critici in *Apollonium Rh.* IV. 150. τὰ τῶν ὄφεων ὅστα ἀκαρθαὶ λέγεται. Amanuensis Mediceus in errore versabatur. WESS.
— Scilicet, quod in nostro cod. F. monstrose legi dixi, ταῦτα δὲ ἡτοῖ τῶν θεῶν, id ipsum et codicem *Med.* hic praeferre docuit Gronov. in Adnotatt. ita quidem ut in ora libri notetur, pro θεῶν legendum ὅστα, quod vulgato praeferendum *Gronovius* censuit. Esse autem istud θεῶν perperam ex ἀκαρθίων detruncatum nemo non videt: sed ex eisdem codicibus articulum τῶν ad ἀκαρθίων utique adscisci debuerat, hac sententia sunt autem harum (quas dixi) spinarum catervae, aliae maiores etc. Typographicum sphalma in graecis nostris, l. 3. χωρίων, pro χωρίον, quamvis visu ingrata sint talia, ipsi praesertim editori, neminem tamen morabitur. S.

[11. πτερωτούς ὄφεις ἵκ τῆς Ἀραβίης πτερούς ἵκ' Αἴγυπτον] Ciceronem de *Nat. Deor.* I. 36. volucres istas angues ex vastitate Libyae vento *Africo* in vectas statuere, adnotavit ad h. l. *Larcherus*. Sed ille forsitan memoriae lapsu ista scripserat. Caeterum conf. *Aelian.* *Nat. An.* II. 18. ubi Schneiderus adnotavit, serpentes hos, quos *Herodotus* dicit, alis membranaceis volantes, (coll. c. 76, 12.) esse fortasse lacertas volantes, quae dracones volantes a *Linnaeo* nominantur. S.]

CAP. LXXVI. 3. πρόσωπον -- ἐπίγυρον) Straboni πνευμώδης κατὰ σχῆμα, ciconiae similis, lib. XVII. p. 1179. [p. 823. D. ed. Cas.] quae tamen similitudo ad rostrum sese non porrigit, quod avi incurvum et aduncum. Figuram habet Middletonus Antiquit. Monument. p. 129. et complura de volucre. *Crex*, ex sono, quem continuo iterat, nomen indepta, describitur a Belonio Observ. II. 32. cum cura. WESS.
— De *Ibi de veterum Aegyptiorum consulenda instar omnium*, principis hac aetate in Historia animalium viri *Cuvieri* Commentatio, inserta Tomo I. operis cui titulus *Recherches sur les Ossemens fossiles de Quadrupedes*. S.

6. φιλὴ τὴν κεφαλὴν) Sustuli articulum schedarum iussu: respicitur ἦδη idem, ut bene Reiskius. Hanc autem Strabo ἔλει μελαίνην facit; prudentior *Herodotus*, etsi non sine lapsu: nam pars circa nates tota alba est; τὸ γαρ κυναῖον ὅλον λευκόν ἔστι, si fides Theoni. WESS.

CAP. LXXVII. 2. μνήμην αἰνθρώπων πάντων ἵπασκοντες μάλιστα etc.) Vallae versio plurimos decepit: mentem historici perspexit Reiskius. Aegypti superioris incolae longe fuisse dicuntur *disertissimi*, utpote μνήμην αἰνθρώπων πάντων ἵπασκοντες μάλιστα, *prae omnibus aliis memoriam excolentes*: illuc enim pertinet μάλιστα, non ad sequentia. Herod. II. c. 37. Θιστεβίες περιστῶς, ἰόντες μάλιστα πάντων αἰνθρώπων. Etrusci τὰ περὶ τὴν κεραυνοσκοπίαν μάλιστα πάντων αἰνθρώπων ἴξεργάσαντο, Diodor. Sic. V. 40. De Pythagora Heraclitus Ephesius, iostegim ποτηνοῖς αἰνθρώπων μάλιστα πάντων, ap. Diog. Laërt. VIII. 6. Ipsius fuit Pythagorae praeceptum, μνήμην ἀστεῖ. Literarum inventum suum, veluti memoriae subsidium, commendanti Theuth dixisse fertur Rex Aegypti Thamus, εὐ πατήρ ὁν γραμμάτων, δι' εὗνοιαν τούναντίον εἶπες οὐ διναται τοῦτο γαρ τῶν μακόρων λίθου μὲν ἐν Φυχαῖς πατέει, μνήμης ἀμελητηρίᾳ, etc. in Phaedro Platonis T. III. p. 275. a. Hunc, ni fallor, locum respexit Quintilian. Inst. Or. XI. c. 2. p. 985. Invenio apud Platonem obstare memoriae usum literarum; vide licet quod illa, quae scriptis reposimus, velut custodire desinimus, et ipsa securitate dimittimus. VALCK.

Ibid. μνήμην αἰνθρώπων πάντων ἵπασκοντες μάλιστα) Laborabant haec ex mala interpunctione; quo non animadverso morbo, αἰνθρωπίων πάντων rerum humanarum suspicabatur Corn. de Pauw: mutavit dein sententiam, μάλιστα a sequentibus, acuti oportebat, avulso; neque alia mens aut voluntas Reiskio. Nempe hominum omnium maxime Aegyptii memoriam exercebant, proptereaque praeter ceteros excellebant. Bene Proclus in Timaeum p. 31. Αἰγυπτίοις δὲ ἔτι καὶ τὰ γεγονότα διὰ τῆς μνήμης αὐτοῦ νία παρίστανται, οὐδὲ μνήμη διὰ τῆς ἱστορίας, αὐτη δὲ απὸ τῶν στηλῶν κ. τ. l. VESS. — Evidem non dum persuaderem mihi potui, μνήμην h. l. ab Herodoto dici memorias vim quam vulgo vocamus, nempe facultatem in mente retinendi et quotiescumque lubet recordandi et nobiscumque recolendi ea quae vel vidimus vel audivimus vel semel cogitavimus. De memoria rerum gestarum aut observatarum agitur in futurum tempus et ad posteros propaganda: quod maxime fit, dum, quae vel a nobis ipsis observata sunt, vel quae ab aliis tradita accepimus, ea scripto consignamus. Atque hoc ipsum in rebus, quae memoratu digna visa erant, diligenter feciisse, passim auctor noster signifi-

est; veluti c. 82, 7. et cap. 145, 12. Unde factum, ut prae caeteris hominibus, quibuscum conversatus est Herodotus, Aegyptii ei visi sint longe omnium λογιώτατοι, non disertissimi, ut Valekenar. interpretatur, nec universe prae caeteris excellentes, ut h. l. Wesseling. ait, sed doctiores, magis erudit, et antiquitatis (patriae praesertim) peritiores, ut idem Wess. apud Diodor. II. 4. et ad Herodot. I. 1, 1. intellexit. Quam in sententiam Hesychius Λόγιος, ὁ τῆς ιστορίας ἐμπειρος, πεπαιδευμένος, interpretatur: et Λογίου Moeris et Thomas M. της πολυβορας. Néque patriarchum solum antiquitatum, verum etiam externalium rerum et institutorum gnares Aegyptios fuisse passim et alibi et III. 2, 6. significat Noster. S.

9. ὑγιείστατοι πάνταν αἰθρώπων) Non intercedo, quo minus ὑγιείστατοι serventur: quo de genere alia I. 133. in medium fuerunt collocata. Schedarum mirus olim hic dissensus. Glossator Sangermanensis, 'Τυπούταρος, 'Ηρόδοτος B'. ad quem modum IV. 187. Plures ὑγιείστροι cum Eustathio. Hippocrateum vero τὰς μεταβολὰς τῶν ᾖσιν μάθεστα τίκτεντες egregie explicuit Galenus T. V. p. 253. et cum Nostro comparavit H. Mercurialis Var. Lect. II. 3. Iam si ai δῆμοι a periodo extrema abessent, sermonis cursus lenius faberetur. Verum multa sibi priva Scriptor habet. WESS.

13. αἴροθαγίους etc.) Quae huc leguntur, eadem proponendum ex Hecataeo Milesio bis tradidit Athenaeus X. p. 447. c. 'Εκαταῖος ἡ δευτέρη Περιηγήσεως εἰπὼν περὶ Αἰγυπτίων, αἱς αἴροθαγίους εἰσὶν, ἐπιφίμους, τὰς κρήδες εἰς τὸ πόμα καταλέουσι, μολα frangunt: sic scribendum cum Casaub. pro καταλεύσει. vid. Herod. IV. c. 172. et Athen. p. 418. e. Alibi quoque prostant Hecataei nonnulla, Herodoteorum simillima, quae probabile reddant, quod Porphyrius prodidit apud Euseb. Praep. X. p. 466. b. αἱς Ἡρόδοτος ἡ δευτέρη πολλαὶ 'Εκαταῖον τοῦ Μίλετου κατὰ λίξιν μετηνέγκει ἐν τῆς Περιηγήσεως, θραχία παραπομένας: postremum illud explanat Celeberr. Wesseling. ad Diodori T. I. p. 89. Sed ista Asiae Περιηγήσει Herodoto fortasse fuit recentior; Callimacho certe non videbatur Hecataei Milesii genuinum opus, ut liquet ex Athen. II. p. 70 b. Praeterea, quod narrat Porphyrius, Herodote id nusquam obiicit Plutarchus, Hecataeum τὸν λογο-

πανὸν acerbe notanti lib. II. c. 145. et VI. 157. cuius etiam mentionem facit V. 36. et 125. VALCK. — Cpnf. supra ad c. 68, 13. 71, 2. et ad c. 5, 4. Praesertim vero consulens Creuzer in Historicor. antiquiss. Graecorum Fragmentis p. 19 seqq. S.

14. τοὺς ἵκειν κυλλήστρις ὀνομάζουσι) Inspice Gronovii annotationes. Admonuit Cl. Wasse in Thucydidis I. 126. κυλλήστρις ex Cod. Lambethano melius videri, siquidem ita Hesychius. At oblitus est speciei Ionicae. Athenaeus X. p. 418. ε. Λύγυντιον; δ' Ἐκαραιος ἀγροθάγευς Φοσιν. τίναις κυλλήστριας ἴστινται, τὰς δὲ κρέβας εἰς ποτὸν κυταλαίνονται. [cf. Athen. III. p. 114. c.] Quae quidem indicio sunt, et hic Herodotum vestigia Hecataei pressisse: nam de potu ex hordeo clara eius verba, qui πόμα αἴτοι τῶν κρέβων Aretaeo I. Morb. Acut. c. 9. ix κρέβων μήνιον Aeschylo Suppl. 900. Diodoro ix κρέβων πόμα, δὲ κυλλῆστρις ζύθος. I. 34. Quod autem subiicitur, vites Aegypto deesse, generatim si sumitur, cum veritate disconvenit. Mosis aeo in parte Aegypti vites depangebantur, quod querelac Israëlitarum Numer. xx. 5. significant abunde: creverunt quoque laetissime in praefectura Heracleopolitana apud Strabon. XVII. p. 1163. [p. 809. med.] Quae omnia operiosus Cl. Jablonskius Dissert. de Terra Gosen, p. 28. WESS.